
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
(Минсельхоз России)

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования 

«ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО Дальневосточный ГАУ)

П Р И К А З

02.10.2023 №317-о
г. Благовещенск

Об объявлении конкурса на замещение 
должности ведущего научного сотрудника

На основании приказа Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 05.08.2021 № 715 «Об утверждении перечня должностей научных 
работников, подлежащих замещению по конкурсу, и порядка проведения указанного 
конкурса», Положения о конкурсной комиссии и порядке проведения конкурсов на 
замещение вакантных должностей научных работников в ФГБОУ ВО 
Дальневосточный ГАУ, утвержденного приказом ректора от 28.03.2022 № 71-о 
п р и к а з ы в а ю :

1. Объявить конкурс на замещение вакантной должности ведущего научного 
сотрудника научно-исследовательской лаборатории «Защита растений» на 1 ставку с 
заключением трудового договора с 01.11.2023 по 31.08.2028 с должностным окладом 
28460 рублей.

Работа претендента предполагается в отрасли сельскохозяйственных наук.
1.1. Квалификационные требования к должности:
Претендент на должность ведущего научного сотрудника должен иметь ученую 

степень доктора или кандидата наук. Наличие научных трудов или авторских 
свидетельств на изобретения, а также реализованных на практике крупных проектов и 
разработок.

1.2. Трудовая функция ведущего научного сотрудника:
Осуществляет научное руководство проведением исследований по отдельным 

проблемам (темам, заданиям) науки и техники и возглавляет группу занятых ими 
работников или является ответственным исполнителем отдельных заданий научно- 
технических программ. Разрабатывает научно-технические решения по наиболее 
сложным проблемам, методы проведения исследований и разработок, выбирает 
необходимые для этого средства. Обосновывает направления новых исследований и 
разработок и методы их выполнения, вносит предложения для включения в планы 
научно-исследовательских работ. Организует составление программы работ, 
координирует деятельность соисполнителей при совместном их выполнении с другими 
учреждениями (организациями), обобщает полученные результаты. Определяет сферу 
применения результатов научных исследований и разработок и организует 
практическую реализацию этих результатов. Осуществляет подготовку научных 
кадров и участвует в повышении их квалификации.



1.3. Конкурс состоится 31 октября 2023 года в 1400 часов по адресу: 675005, 
Амурская область, г. Благовещенск, ул. Политехническая, 86, кабинет 223.

2. Утвердить перечень количественных показателей результативности труда, 
характеризующих выполнение работы по должности ведущего научного сотрудника за 
последние 5 лет: число публикаций претендента опубликованных в журналах, 
рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ и/или индексированных в Scopus и/или WoS, 
и/или RSCI - 4 шт.; число публикаций претендента индексированных в РИНЦ -10 шт.; 
иные материалы, которые наиболее полно характеризуют квалификацию, опыт и 
результативность претендента.

3. Претендентам, желающим принять участие в конкурсе, разместить на портале 
вакансий «1фр://ученые-исследователи.рф» заявку в срок с 05.10.2023 по 27.10.2023.

4. Начальнику управления кадров и делопроизводства Кодола И.В. совместно с 
руководителем ЦИУП Филатовым М.В. и начальником научно-исследовательской 
части Муратовым А.А. в срок до 04.10.2023 разместить на сайте университета 
http://www.dalgau.ru и на портале вакансий по адресу «ййр://ученые-исследователи.рф» 
объявление о конкурсе.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научной работе 
Науменко А.В.

И.о. ректора JI.A. Крохмаль

http://www.dalgau.ru

